

کمیسیون حقیقت یاب حادثه جلریز:

نشانی نفر در پیوند به حادثه

جلریز، متهم شناخته شدند

کمیسیون حقیقت یاب حادثه ولسوالی جلریز ولایت میدان، نتیجه تحقیقاتش را با رسانه ها در جریان گذاشت. این کمیسیون دریافته است که مشکل اساسی عدم هماهنگی میان نیروهای امنیتی بوده است.



روحیه انقلابی بدون عرفان اسلامی

و عرفان بدون روحیه انقلابی منجر

به افراط و تفریط می شود

دوست داشتن اهل بیت (ع) فقط به زیارت رفتن مرقد آنها، برگزاری مراسم های ولادت و شهادت آن بزرگواران نیست، بلکه به عمل کردن به دستورات، سیره و گفتار آنهاست.



# امنیت

## دوسپه ای که همچنان باز است

♦ رییس جمهور اشرف غنی در نشست شورای امنیت ملی به نهادهای دفاعی و امنیتی کشور دستور داد تا در همکاری مشترک با نمایندگی سازمان ملل متحد در کابل، تلفات غیر نظامیان را به گونه دقیق بررسی کرده و رهنمودهای جدیدی را برای جلوگیری از تلفات غیر نظامیان در جریان تحرکات نظامی در میدان های نبرد روی دست گیرند.

در صفحه ۴



## مهاجران؛ سفر به آنسوی ایستگاه زندگی

### تاکید وزارت زراعت بر استفاده از ظرفیت خانم ها در کشاورزی

او افزود که این نمونه گیری نتیجه بسیاری خوبی را در قبال داشته است و وزارت زراعت و مالداری در بخش آبیاری قطره ای هم اکنون حدود ۴ میلیون دالر سرمایه گذاری نموده است.

در همین حال مرغوبه صافی، مسوول این پروژه در کابل گفت: مامورین ترویج از سال ۲۰۱۲ بدینسو در بخش های مختلف زراعت و مالداری، آموزش و درس های مختلف عملی و نظری را فرا گرفته اند.

وی خاطر نشان کرد که پروژه نقش خانم ها در زراعت تا سال ۲۰۱۷ ادامه دارد.

صافی، ابراز امیدواری کرد که بعد از سال ۲۰۱۷ نیز این خانم ها به عنوان مامورین ترویج زراعت استخدام شوند چون هم از نظر عملی و هم در بخش نظری دانش کافی دارند.

طاهره سخی زاده، یکی از زنان مستفید از این پروژه به آوا گفت: در ابتداء فکر می کردم که زراعت مشکل است و نمی توانم آن را به پیش ببرم؛ ولی بعد از تطبیق این پروژه علاقمند زراعت و کشاورزی شده ام. او افزود: زراعت برای خانم ها هم به عنوان یک مصروفیت و هم به عنوان یک راه درآمد می باشد که زنان را خودکفا می سازد.

او افزود: در این پروژه که مشترکاً توسط ۵ دانشگاه امریکایی تطبیق می شود، خانم ها در بخش ترویج و زراعت آموزش می بینند.

ضمیمه اشاره کرد که تنها در کابل حدود ۸۰ جریب زمین برای ۸۰ زن شامل این پروژه تخصیص داده شده است که آنان روش های مختلف زراعتی (عنعنوی و تکنالوژی جدید) را در آنجا آموزش دیده و عملاً در آنجا کار می کنند.

او ادامه داد: پس از اتمام دوره آموزشی این زنان به محلات خود بازگشته و هر یک شان موظف است تا ۱۲ زن دیگر را در محله خود تحت آموزش قرار دهند.

وی تصریح نمود، که این یگانه پروژه وزارت زراعت در قسمت خانم ها نمی باشد بلکه این وزارت چندین پروژه دیگر که شامل باغداری خانگی و مرغداری می باشد را نیز برای خانم ها روی دست دارد.

وزیر زراعت و مالداری، از سیستم آبیاری قطره ای نیز یاد آوری نموده، گفت: آبیاری قطره ای یکی از جدیدترین روش های آبیاری می باشد که استفاده موثر داشته و در سه سال گذشته به شکل نمونه ای آغاز شده است.

اسدالله ضمیر، وزیر زراعت و مالداری روز شنبه هنگام بازدید از پروژه (AAEP) گفت: در ۱۳ سال گذشته فرصت های زیاد زراعتی وجود داشت اما روی این سکتور به ویژه در خصوص استفاده از ظرفیت خانم ها سرمایه گذاری آنچنانی صورت نگرفته است.

به گزارش خبرگزاری آوا، وی افزود: سرمایه گذاری و توجه در سکتور زراعت روی خانم ها از یکسو سبب خود کفایی این قشر جامعه شده و از سوی دیگر نقش آنان را در اقتصاد کشور برجسته می سازد.

ضمیمه با بیان اینکه زراعت باعث ثبات دراز مدت در کشور می شود تاکید کرد: سرمایه گذاری و مشارکت زنان در کارهای زراعتی، افغانستان را به سمت خود کفایی و اقتصاد بهتر سوق می دهد.

وزیر زراعت و مالداری هم چنان از نهایی شدن استراتژی نقش خانم ها در زراعت که جز پلان صد روزه این وزارت می باشد خبر داد و گفت که این استراتژی دورنمای نقش خانم ها در زراعت می باشد. ضمیر اضافه نمود: هم اکنون پروژه ای در قسمت نقش خانم ها در زراعت به راه افتاده است که این پروژه در ۵ ولایت تطبیق می شود و کار بالای گسترش آن در ولایات دیگر جریان دارد.

### طی حملات گسترده طالبان

## فرمانده خیزش های مردمی اندر غزنی همراه با ۶ نفر دیگر به شهادت رسیدند

کردند که خودشان را در این پوسته برسانند اما در مسیر راه توسط مابین کارگذاری شده از سوی طالبان همراه یک محافظش به شهادت رسید.

وی شهادت قوماندان عبدالله را ضایعه جبران ناپذیر برای نیروهای خیزش مردمی در غزنی خواند و گفت: از آغاز خیزش های مردمی در اندر، طالبان بارها تلاش کردند که عبدالله را از بین ببرند اما موفق نشدند.

وی افزود این حمله طالبان بسیار گسترده و به صورت برنامه ریزی شده انجام شده است.

خیزش های مردمی علیه طالبان در ولسوالی اندر غزنی چهار سال قبل آغاز شد و تا بحال ادامه دارد. مسئولان محلی غزنی می گویند از آغاز قیام مردمی تا بحال بیش از ۲۰۰ تن از باشندگان اندر که در خیزش شامل بودند به شهادت رسیده اند.

مقام ها در ولایت غزنی از شهادت فرمانده خیزش های مردمی در اندر غزنی همراه با ۸ تن دیگر خبر می دهند و می گویند در این حملات ۹ نفر دیگر نیز زخمی شده اند.

به گزارش خبرگزاری آوا، محمدعلی احمدی معاون والی غزنی گفت طالبان عملیات گسترده را روی یکی از مراکز نیروهای خیزش مردمی در اندر موسوم به «پوسته منار» راه اندازی کردند که در نتیجه ۷ تن از این نیروها شهید و ۹ تن دیگر زخمی شدند.

احمدی در مصاحبه با خبرگزاری آوا تأیید کرد که در بین شهدا، عبدالله فرمانده عملیاتی خیزش های مردمی در اندر غزنی نیز دیده می شود.

وی افزود زمانیکه پوسته منار مورد عملیات طالبان قرار گرفت قوماندان عبدالله همراه محافظانش تلاش

### یادداشت

#### خشونت علیه خبرنگاران، از دولت تا طالبان

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار

گزارش شش ماه نخست امسال کمیته مصونیت خبرنگاران افغانستان نشان می دهد که نیروهای دولتی بیشتر از طالبان عامل خشونت علیه روزنامه نگاران هستند.

براساس این گزارش، نیروهای دولتی در خشونت علیه روزنامه نگاران ۲ درصد از طالبان پیشی گرفته اند و مهمترین عامل خشونت علیه خبرنگاران شناخته شده اند.

در این گزارش آمده که در شش ماه نخست سال روان میلادی ۳۹ قضیه خشونت علیه خبرنگاران به ثبت رسیده که ۵۲ درصد این خشونت را ماموران دولتی انجام داده و ۵۰ درصد را هم طالبان مرتکب شده اند.

نجیب الله شریفی، رییس کمیته مصونیت خبرنگاران می گوید که از ۳۹ قضیه خشونت ثبت شده، ۲۵ خبرنگار توسط ماموران دولت مورد تهدید و خشونت قرار گرفته اند.

فرانز مایکل میلین؛ فرستاده ویژه اتحادیه اروپا برای افغانستان در واکنش به این گزارش گفته که آزادی رسانه ها برای دموکراسی حیاتی است و حمله به خبرنگاران حمله به آزادی بیان در افغانستان است.

کارشناسان مسایل اجتماعی نیز می گویند که در وضعیت شکننده و آسیب پذیر کنونی که از همه جنبه های دموکراسی و مردم سالاری در افغانستان، فقط آزادی بیان و رسانه ها باقی مانده است، یافته های این گزارش بسیار ناامیدکننده و غم انگیز است.

به دنبال سرگذشت سیاهی که برای انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته رقم خورد و نیز در پی ناکامی دولت در برگزاری انتخابات پارلمانی سال جاری و حتی وضعیتی که در حال حاضر در زمینه ایجاد اصلاحات انتخاباتی در جریان است، اگر آزادی های رسانه ای نیز محدود شود و بدتر از آن اینکه دولت بیشتر و بیشتر از طالبان، در این محدودیت نقش ایفا کند، دموکراسی در افغانستان به عنوان یک پروژه بسته بندی شده و وارداتی از خارج، عملاً شکست خورده و دموکراسی و مردم سالاری به مثابه یک پروسه و روند ملی و بومی که می بایست بنیادها و ریشه های آن در داخل جامعه افغانستان از مسیر فرهنگ سازی و پرورش مردم سالاری بر پایه ارزش ها، عناصر و المان های ملی و بومی شکل یافته و ساخته شود نیز با خطری جدی مواجه است؛ زیرا نیرویی که می بایست این رسالت عظیم و سنگین را بر دوش بکشد، رسانه ها، خبرنگاران و روزنامه نگاران هستند.

آنها در صف مقدم مبارزه برای مردم سالاری در برابر تحجر و انجماد و واپسگرایی و جامعه تکصدایی مورد نظر تروریست های متصلب و وحشی ایستاده اند؛ بنابراین، ارزش کاری که روزنامه نگاران انجام می دهند کمتر از کاری که نیروهای مسلح و امنیتی ما در صفوف مقدم نبرد با تروریسم، به پیش می برند نیست.

هر دو نیرو شایسته تکریم و احترام اند و از عملکردها و دستاوردهای آنان باید به نیکی تقدیر و ستایش شود.

بنابراین، طبیعی است که انتشار گزارش تازه کمیته مصونیت خبرنگاران افغانستان، این امید را به ناامیدی تلخ و سیاه بدل می کند و آینده مبارزه نرم خبرنگاران و رسانه ها در نهادینه سازی فرهنگ مدارا، صلح، همپذیری، مردم سالاری و آزادی در چارچوب دین و ارزش های ملی کشور را با مخاطره ای جدی و عمیق مواجه می سازد.

ظاهراً کسانی که در راستای ایفای این نقش و استیغای این حق می ایستند و ...

ادامه در صفحه ۲

شرکت غذایی عبادی

آماده صادرات اجناسی در سراسر افغانستان است

انواع چای، ماکارونی، آرد، پنیر دستی، کیک و کلوچه، انواع تره ها، و آبمیوه و دغ، مرغ زنده و منجمد، تخم مرغ، پسته، خرباز و زعفران و روغن

مابع و چالند در قیمت در ایران

شماره تماس: ۰۰۹۸۹۳۹۱۳۷۱۵۹۶۲

## خشونت علیه خبرنگاران، از دولت تا طالبان

ادامه از صفحه اول / و مانع از عملکرد بهینه رسانه ها و خبرنگاران می شوند، یا متوجه اهمیت بنیادین و حیاتی کاری که خبرنگاران می کنند نیستند و یا آگاهانه یا ناآگاهانه به نیابت از دشمن تروریستی، سعی دارند این پروسه اجتماعی و فرهنگی را مختل کنند تا به این ترتیب، روند سلطه تروریسم، افراطی گری، خشونت، نابردباری فرهنگی، عدم تنوع و تکثر قومی و مذهبی و هم ستیزی و نفاق، بیش از اینها تسریع و تعجیل شود و بر این اساس، عملاً جاده را برای سلطه تروریسم و تفکر افراط گرا و متصلب تروریستی هموار می کنند.

این عملکرد بدون تردید، کارنامه درخشان دولت در عرصه آزادی بیان را هم مخدوش می کند و متأسفانه در این زمینه، دولت و طالبان را در کنار هم قرار می دهد و چه بسا - بر اساس گزارش تازه کمیته مصونیت خبرنگاران افغانستان - دولت را در عرصه سلب آزادی بیان، یک گام پیش تر از طالبان می نشاند.

## کمیسیون حقیقت یاب حادثه جلریز:

### شش نفر در پیوند به حادثه جلریز، متهم شناخته شدند

کمیسیون حقیقت یاب حادثه ولسوالی جلریز ولایت میدان، نتیجه تحقیقات اش را با رسانه ها در جریان گذاشت. این کمیسیون دریافته است که مشکل اساسی عدم هماهنگی میان نیروهای امنیتی بوده است.

به گزارش جمهور؛ یوسف پشتون وزیرمشاور ارشد رییس جمهور غنی و رییس کمیسیون حقیقت یاب حادثه جلریز به رسانه ها گفت که شش مقام در پیوند به این حادثه متهم شناخته شده اند؛ اما آقای پشتون هویت افراد متهم را افشا نکرد.

آقای پشتون به صراحت بیان کرد که حادثه جلریز هیچ گونه مساله قومی مطرح نبوده و از این حادثه، افراد سیاسی بهره برداری سیاسی می کنند. وی خاطر نشان کرد که باشندگان محل با طالبان دست نداشته اند؛ بلکه این باشندگان برای نجات سربازان پولیس محلی در این ولسوالی همکاری کرده اند.

وی افزود: ریاست امنیت ملی چهار بار به نهادهای امنیتی ولایت میدان وردک، گزارش داد؛ اما به دلیل بی توجهی این نهادها، حادثه جلریز اتفاق افتاد. در همین حال؛ احمدجعفری رییس شورای ولایتی میدان وردک گفت که در این حادثه غفلت و وظیفه ای صورت گرفته است.

رییس شورای ولایتی میدان وردک خاطر نشان کرد که این کمیسیون به موارد زیادی دست یافته است؛ اما انتظار می رود که رییس جمهور غنی عاملین این حادثه را مجازات کند.

درست، یک و نیم ماه پیش، طالبان به ۱۲ پاسگاه پولیس محلی ولسوالی جلریز ولایت میدان وردک حمله کردند. در این حمله، که جنگ میان طالبان و پولیس محلی ۳۲ ساعت طول کشید؛ هیچ گونه نیروی کمکی به نیروهای پولیس محلی نرسید و سرانجام، طالبان، ۳۰ پولیس محلی را به طرز وحشتناکی کشتند.

## دستور انتقال تانکرهای شرکت گاز مایع به مناطق غیر مسکونی هرات صادر شد

مقامات پولیس ولایت هرات دستور انتقال تانکرهای شرکت گاز مایع را از مناطق مسکونی داده اند. آنان تاکید کرده اند که در صورتی که مالکان این شرکتها همکاری نکنند، مراکز تجاری شان از سوی پولیس مسدود خواهد شد.

در خبرنامه ای که از سوی قوماندانی امنیه هرات آمده است، پاسوال مجید روزی، فرماندهی پولیس این ولایت در دیدار از تانکرهای گاز در شمال هرات خواستار انتقال فوری آنان به مناطق غیر مسکونی شده است. آقای روزی گفته که از این پس هیچ ذخیره‌ی گازی نباید در مرکز شهر و مناطق مسکونی فعالیت داشته باشد.

وی ضمن تاکید این که بازرگانان گاز باید تا یک هفته‌ی دیگر تانکرهای گازشان را از منطقه‌ی «کمرکلاخ» هرات انتقال دهند افزود که در صورت عدم همکاری مالکان این شرکتها با پولیس، تمامی مراکز توزیع گاز در آن منطقه مسدود خواهد شد.

حسینی مزاری:

# روحیه انقلابی بدون عرفان اسلامی و عرفان بدون روحیه انقلابی منجر به افراط و تفریط می شود



امروز اگر جمهوری اسلامی به خواست خود حرکت می کند، حرف خودش را می زند و هیچ گونه واهمه ای از شرق و غرب ندارد به این دلیل است که روی پای خود ایستاده و متکی به داشته های درونی خودشان می باشند و حتی در زمان آغاز انقلاب هم شرق و غرب به امام خمینی (ره) کمک مالی نکردند و پس از آن و در سه دهه ی گذشته نیز این کشور سعی کرده است روی پای خود بایستد و اگر این تفکر وجود نمی داشت، دشمنان با اعمال تحریم ها تاکنون این کشور و نظام را به زانو در آورده بودند

آن انتخاب کردند و مراحل انتخاب هیات امناء، هیات مدیره و مسئولین اجرایی آن نیز انجام شد و در اولین فرصت برای اخذ مجوز آن نیز اقدام می شود.

وی خواستار تلاش جدی پرسنل و اعضای مرکز تبیان برای ورود قدرتمند جهت حمایت از این صندوق سرمایه گذاری به فعالیت های اقتصادی شد. آقای مزاری گفت: صندوق سرمایه گذاری مفتاح یک برنامه اقتصادی زیر نظر تشکیلات مرکز تبیان نیست و به صورت مستقل مربوط به اعضا و بستگان تشکیلات می باشد و عموم فعالیت های اقتصادی آن زیر نظر خود سهامداران آن می باشد ولی در نهایت در صدی از سود خالص این حرکت جهت حمایت از برنامه های تشکیلاتی، به حساب مرکز تبیان واریز می گردد.

وی موجودیت این صندوق را همزمان با جشن میلاد حضرت امام رضا(ع) اعلام کرد و گفت: انشاءالله که با میمنت و تبرک این روز، صندوق سرمایه گذاری مفتاح بتواند مراحل ترقی، پیشرفت و توسعه را به خوبی ببیماید و به نفع مردم و نیز تشکیلات مرکز تبیان به سود دهی مناسب برسد.

قبل از سخنان حسینی مزاری، جناب آقای روح الله خلیل زاده، نماینده بیمه پاسارگاد پیرامون شرایط بیمه مهاجرین و مزایای آن صحبت کرد و گفت: بیمه از دغدغه های اصلی مهاجرین می باشد و بیمه پاسارگاد که همکار بانکی به همین نام می باشد، در راستای بیمه مهاجرین اقدامات مناسبی را روی دست دارد و قرار است با همکاری مرکز تبیان در خدمت مهاجرین عزیز باشد.

وی بخشی از برنامه های بیمه پاسارگاد به خصوص، بیمه عمر، بیمه بازنشستگی و بیمه شخص ثالث را بیان و مزایای آن را برای بیمه شوندگان مهاجر تشریح کرد. قرار است بیمه پاسارگاد و مرکز تبیان در مشهد مقدس، همکاری دوجانبه ای را به محل دفتر نمایندگی مرکز تبیان در مشهد مقدس جهت تحت پوشش قراردادن مهاجرین افغانی آغاز به فعالیت خواهد کرد.

در پایان مراسم، مداح اهل بیت(ع) جناب آقای موسوی به ذکر اشعاری پرداخت و مستمعین را مستفید کرد. اجرای مراسم به عهده حجت الاسلام والمسلمین سید محمدعلی حسینی بود.

مبارزه اثر بخش با روحیه انقلابی همراه به آموزه های دینی فرا خواند و بر رعایت خطوط قرمزی که از سوی دین الهی در مبارزات ترسیم شده است، تاکید کرد.

حسینی مزاری در ادامه، روحیه انقلابی و عرفان را به دو بال یک مبارز تشبیه کرد که باعث عروج وی می شود و هر یک به تنهایی کاربردی ندارد و منجر به افراط و تفریط می شود. وی تجهیزات و امکانات را دیگر مقوله ی اصلی مبارزه دانست و گفت: مبارزین باید از نظر اقتصادی توانمند و قدرتمند باشند و مبارز اسلامی بودن همیشه به معنای در به دری و گرسنگی کشیدن نیست و اگر یک حرکت مبارزاتی خود اتکایی اقتصادی نداشته باشد باز هم به انحراف کشیده می شود. حسینی مزاری در تکمیل مطلب فوق گفت: این گونه مبارزین که توانمندی اقتصادی ندارند برای ادامه حیات و تامین تجهیزات و امکانات مبارزاتی به یک منبع خارج از تشکیلات خود متصل و وابسته می شوند که این هم، وضع شریایی از سوی تمویل کننده را در پی خواهد داشت و بدین ترتیب استقلال خود را از دست داده و به میل و اهداف خود حرکت نخواهد کرد.

وی به عنوان مثال خاطر نشان کرد: امروز اگر جمهوری اسلامی به خواست خود حرکت می کند، حرف خودش را می زند و هیچ گونه واهمه ای از شرق و غرب ندارد به این دلیل است که روی پای خود ایستاده و متکی به داشته های درونی خودشان می باشند و حتی در زمان آغاز انقلاب هم شرق و غرب به امام خمینی (ره) کمک مالی نکردند و پس از آن و در سه دهه ی گذشته نیز این کشور سعی کرده است روی پای خود بایستد و اگر این تفکر وجود نمی داشت، دشمنان با اعمال تحریم ها تاکنون این کشور و نظام را به زانو در آورده بودند و حرف های خود را دیکته می کردند و حزب الله لبنان نیز بر همین منوال حرکت می کند اگر چه گفته می شود که تمام تار و پود این حزب را جمهوری اسلامی تامین می کند ولی این حقیقت ندارد و این تشکیلات از نظر اقتصادی خود کفا می باشد.

رئیس عمومی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان با اشاره به هدف این مرکز بر توانمندی اقتصادی این تشکیلات تاکید کرد و گفت: متأسفانه فرهنگ کار جمعی اقتصادی در بین مردم افغانستان به خصوص مهاجرین شکل نگرفته است به همین خاطر از سال ها قبل در صدد ایجاد چنین حرکت جمعی بودیم تا بتوانیم وضعیت پرسنل و مرتبطین مرکز را بهبود بخشیم تا همزمان بتوانیم از بخشی از امکانات حاصله برای پیشبرد اهداف مبارزاتی تشکیلات در داخل افغانستان استفاده نماییم.

حسینی مزاری عمده ترین دلیلی که مرکز تبیان در بیش از دو دهه ی اخیر توانسته بر اساس اهداف تشکیلاتی و اسلامی خود حرکت کند را اجرای برنامه های اقتصادی مختلف و داشتن طرح های این چنینی برای خود کفایی اقتصادی عنوان کرد. وی در عین حال دریافت مساعدت و کمک های مشروع از منابع مختلف به خصوص جذب وجوهات شرعی و صرف آن در راه پیشرفت و توسعه برنامه های تشکیلاتی را نفی نکرد و تصریح نمود: پایه های تشکیلات بر خودکفایی اقتصادی استوار است.

رئیس عمومی مرکز تبیان از تاسیس یک صندوق داخلی سرمایه گذاری برای اعضا و پرسنل این مرکز در راستای خودکفایی بیشتر خبر داد و گفت: مسئولین مرکز تبیان پس از بررسی و تحقیق همه جانبه بر سر تاسیس این صندوق به توافق رسیدند و نام صندوق سرمایه گذاری مفتاح را برای

شد؛ چنانچه که برخی از این افراد کماکان در صحنه حضور دارند و هدفشان رسیدن به نان و نام و موقعیت می باشد.

حسینی مزاری در ادامه سخنان خود در مراسم گرامیداشت سالروز ولادت امام رضا(ع)، گفت: در نقطه ی مقابل اگر مبارزه ما محصور در عرفان بدون روحیه انقلابی بود، ما مسیر تجرّ و انزوا را می پیماییم. وی بیان داشت: این گونه افراد به گونه ای منزوی می شوند و رهبانیت را در پیش می گیرند که خود را فارغ از مشکلات جامعه و مردم دانسته و تنها به دعا و نیایش و نماز ظاهری مشغول می شوند و یا با استناد به روایات و احادیث جعلی پا در عرصه تفریط می گذارند و تحجر تکفیری در وجود آنان شکل می گیرد.

این عالم دینی به برداشت تکفیری ها از اسلام گفت: این گروه تمام مسلمانان غیر خود را کافر می دانند؛ حال در هر لباس و چهره ای که باشند به همین خاطر، این گونه افراد نیز همانند کسانی که صرف روحیه انقلابی دارند و از عرفان فاصله گرفته اند، مورد استفاده ابزاری دشمنان قرار می گیرند. نماینده آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی در افغانستان، حضور افراطیون پیرو هر دو مذهب شیعه و سنی را خطرناک توصیف کرد و یادآور شد: حتی برخی از عالمان و مراجع تقلید تشیع طوری به مقلدان خود تفهیم کرده اند که اگر می خواهید به بهشت بروید باید خلفای راشدین را لعن و نفرین کنید و یا در شب و روزهای درگذشت خلفا و عایشه همسر پیامبر، جشن برپا کنید.

وی به پیامدهایی که اقدامات این گروه تفریطی در سطح جهان داشت، اشاره کرد و گفت: عملکرد این افراد باعث بلوا در جهان شد و حتی مسیر پیشرفت تشیع در جهان اسلام را مسدود کرد. حسینی مزاری، تفکر و اندیشه این شیعیان را یادآور شد و بیان نمود: این افراد بر قومه زدن در ایام محرم، روی آتش راه رفتن، غلط خوردن بر روی خار و خرده شیشه هنگام عزاداری ها تاکید دارند و حتی مرجع این شیعیان برای اینکه طرفداران خود را بیشتر تحت تاثیر قرار دهد، خود شخصاً مبادرت به قمه زدن می کند! که اینگونه علمای متحجر در افغانستان نیز حضور دارند و در مسیر انحرافی گام بر می دارند.

این عالم دینی گفت: برای یک مبارزه سالم و همسو با اهداف امام رضا(ع) باید خود را از این گونه اقدامات افراطی نجات دهیم، روحانی، طلبه و دانشجوی ما در مسیری گام بردارد که مد نظر آن امام همام می باشد، یعنی مبارزه انقلابی توأم با معرفت و عرفان اسلامی و مبتنی بر دستورات صحیح و حقیقی اسلام و ائمه معصومین(علیهم السلام) باشد.

حسینی مزاری بر انجام درست و همراه با آگاهی عبادات روزانه تاکید کرد و متذکر شد: اگر مبارز انقلابی وظایف دینی خود را با خلوص نیت و با در نظر داشت جایگاه خداوند انجام دهد، این مبارز شخصی می شود مثل امام خمینی(ره)، می شود مانند امام خامنه ای و سید حسن نصرالله که دشمنان از حضور ایشان در جبهه بر خود می لرزند و چنین مبارزانی توانایی ایجاد تحول، تغییر و جهش در جامعه را دارند و می توانند به عنوان رهبر و پیشرو، مردم را هدایت کنند.

وی با اشاره به خصلت های مبارزاتی امام خمینی(ره) خاطر نشان کرد: به خاطر اینکه مبارزه و انقلاب امام خمینی(ره) همراه با عرفان بود، نگاه، حرکت و هر اقدام ایشان برای دشمنان ترسناک می باشد و امروز نیز نیاز به چنین مبارزانی داریم. رئیس عمومی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان که در جمع پرسنل و کادرهای این مرکز در مشهد مقدس سخن می گفت، حضار را به

اگر یک حرکت مبارزاتی خود اتکایی اقتصادی نداشته باشد باز هم به انحراف کشیده می شود.

این گونه مبارزین که توانمندی اقتصادی ندارند برای ادامه حیات و تامین تجهیزات و امکانات مبارزاتی به یک منبع خارج از تشکیلات خود متصل و وابسته می شوند که این هم، وضع شریایی از سوی تمویل کننده را در پی خواهد داشت و بدین ترتیب استقلال خود را از دست داده و به میل و اهداف خود حرکت نخواهد کرد.

حجت الاسلام و المسلمین سید عیسی حسینی مزاری؛ نماینده تام الاختیار حضرت آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی در افغانستان، سخنان خود را در محفل گرامیداشت سالروز ولادت ثامن الحجج(ع) در مشهد مقدس، با بیان بخشی از دیدگاه امام خامنه ای درباره حضرت علی بن موسی الرضا(ع) آغاز کرد و گفت: امام خامنه ای می فرمایند ما که نباید فقط به مرقد امام رضا اظهار ارادت کنیم، او امام ماست، زندگی او برای ما درس است، از زندگی او باید درس بگیریم، زندگی او برای ما چی پیامی دارد و آن پیام چیست؟ من آن پیام را در یک کلمه خلاصه می کنم؛ بدانید پیام زندگی پر ماجرای امام رضا(ع) به ما عبارت است از مبارزه دایمی خستگی ناپذیر.

به گزارش خبرگزاری صدای افغان(آوا)، حجت الاسلام و المسلمین سید عیسی حسینی مزاری در مراسم گرامیداشت سالروز ولادت امام رضا(ع) که در تالار اجتماعات دفتر نمایندگی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان در مشهد مقدس برگزار شد، با اشاره به الگو بودن امامان معصوم به خصوص ثامن الحجج(ع) در تمام عرصه های زندگی ما، خاطر نشان کرد: دوست داشتن اهل بیت(ع) فقط به زیارت رفتن مرقد آنها، برگزاری مراسم های ولادت و شهادت آن بزرگواران نیست، بلکه به عمل کردن به دستورات، سیره و گفتار آنهاست. وی مبارزه را یکی از مباحثی عنوان کرد که می توان از زندگی امام رضا(ع) الگوبرداری کرد و تصریح نمود: ما شیعیان باید با بررسی نحوه ی مبارزاتی این امام بزرگوار، اقدامات ایشان را سر لوحه ی عملکرد خود قرار دهیم تا مبارزه ما سالم به سر منزل مقصود برسد.

رئیس عمومی مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تبیان، لازمه یک مبارزه سالم را دارا بودن دو مقوله مهم دانست و در تشریح آن گفت: مبارزه باید دارای روح انقلابی باشد و مهمتر اینکه این مبارزه انقلابی مبتنی بر عرفان باشد. حسینی مزاری اظهار داشت: اگر یک مبارز دارای روحیه انقلابی باشد اما عرفان و معرفت دینی نداشته و از قوانین دینی در باره مبارزه آگاه نباشد، با وجود جهد و تلاش زیاد، مبارزه و حرکت وی از مسیر اصلی منحرف شده و به انحراف کشیده می شود، چرا که وی از هر وسیله برای رسیدن به هدف خود استفاده می کند حتی کشتن آدم ها!

این فعال دوران جهاد و مقاومت علیه کمونیست ها، نمونه بارز انقلابی بدون عرفان را برخی از جهادی هایی دانست که با عنوان مجاهد اسلام با روحیه انقلابی، شعار دینی و حتی شعار ولایت فقیه وارد عرصه شدند و چنان ولایت فقیه را در انحصار خود گرفته بودند که بقیه را به اتهام ضد ولایت فقیه بودن می کشتند و آهسته آهسته مسیری را طی کردند که زندگیشان شد، قتل و غارت و کشتار و جنگ های داخلی توسط چنین افرادی در گرفت چون مبارزه آنها با معرفت همراه نبود و عملکردشان از آموزه های دینی فاصله گرفت و منجر به انحراف از انقلاب اسلامی و جهاد مردم افغانستان

# مهاجران؛ سفر به آنسوی ایستگاه زندگی

به دنبال مرگ صدها مهاجر در روزهای اخیر، سازمان ملل متحد گفته است که برای جلوگیری از مرگ مهاجرانی که به اروپا می‌گریزند باید تلاش «خیلی بیشتری صورت گیرد».

بان کی مون؛ دبیر کل این سازمان خواستار یک واکنش جمعی برای مقابله با این بحران شد و از کشورهای روبرو با سیل مهاجران خواست «مسیرهای ایمن و قانونی» برای آنها درست کنند.

روز پنجشنبه اجساد ۷۱ نفر که تصور می‌شود اهل سوریه باشند در کامیونی در اتریش پیدا شد و در پی غرق دو قایق در آب‌های لیبی بیم مرگ حدود ۲۰۰ نفر دیگر می‌رود. این در حالی است که بر اساس گزارش‌ها، هزاران شهروند افغانستان نیز شامل مردان، زنان و کودکان، از طریق مرزهای ایران راهی ترکیه و یونان شده‌اند تا در نهایت به اروپا برسند.

آمارهای تکان دهنده از خروج هزاران نفری شهروندان از مرزهای کشور، منتشر می‌شود و همزمان، ریاست پاسپورت وزارت امور داخله و دروازه‌های سفارتخانه‌های خارجی نیز انباشته از سیل داوطلبانی است که در صدد خروج از کشور، غالباً به امید رسیدن به اروپا هستند. در همین حال، منتقدان می‌گویند که دولت افغانستان در برابر این سیل جمعیت داوطلب خروج از کشور که بیشتر به یک فرار دسته جمعی شباهت دارد، هیچ تدبیر کوتاه مدت و زودبازدهی روی دست ندارد.

همین انتقاد در خصوص دیگر کشورهای مهاجرفرست و درگیر بحران مانند سوریه و عراق نیز وارد است.

در همین حال، آقای بان تازه ترین حوادث را «هولناک و مایه دلشکستگی» خواند.

او گفت: «اکثریت بزرگی از کسانی که این سفر طاقت فرسا و خطرناک را به جان می‌خرند پناهجویانی هستند که از کشوری مثل سوریه، عراق و افغانستان می‌آیند».

او افزود: «جامعه جهانی باید عزم بیشتری برای حل مناقشه‌ها و سایر مشکلاتی که برای مردم چاره کمی

جز ترک کشور باقی می‌گذارد نشان دهد».

آقای بان از کشورها خواست به قوانین بین‌المللی در مورد درخواست پناهجویی احترام بگذارند و مردم را «در صورت وجود ترس از ظلم و سرکوب، وادار به بازگشت به جاهایی که از آن گریخته‌اند نکنند».

این نه فقط مساله قوانین بین‌المللی، بلکه وظیفه انسانی ماست».

او گفت: «این یک تراژدی انسانی

های دسته جمعی است که نیروهای نظامی ناتو و آمریکایی در کشور حضور دارند و همزمان، درگیری خونین و کم سابقه با تروریسم نیز تا پشت دروازه‌های پایتخت، گسترش یافته است.

علاوه بر اینها وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم نیز اسفبار است و هیچ طرح امیدوارکننده‌ای برای توسعه اقتصادی، ایجاد اشتغال و تامین معیشت مردم روی دست دولت و

حس می‌شود، از جمله در اروپا». کارشناسان مسائلی اجتماعی هم با اشاره به این واقعیت‌ها می‌گویند که از همین اکنون فاصله فرهنگی و تضاد طبقاتی میان جوامع میزبان و مهاجران از یکسو و برخورد شدید پولیسی با بحران پناهندگی از سوی دیگر، دامنه ناامنی‌های جاری در سوریه، عراق و افغانستان را به اروپا کشانده است و این روند، اگر به درستی مدیریت نشود، برای خود آن

گفت که حداقل پنج نفر از کشور او هم در میان قربانیان هستند. افزایش بی‌رویه مرگ مهاجران با افزایش بی‌سابقه سیل پناهجویان، ارتباط مستقیم دارد و در این میان، شکست خوردن استراتژی پناهندگی کشورهای اروپایی از یکسو و نبود یک برنامه جامع و منسجم برای مدیریت این بحران از سوی دیگر، زمینه را برای سوء استفاده بی‌رحمانه قاچاقچیان انسان فراهم

کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل می‌گوید که بیش از ۲۵۰۰ نفر در سال ۲۰۱۵ هنگام تلاش برای رسیدن به اروپا جان باخته‌اند.

در همین حال، پولیس اتریش اعلام کرد که یک تبعه افغانستان و سه شهروند بلغاریا را به اتهام قاچاق و مسؤولیت مرگ ۷۱ نفر در داخل یک کامیون یخچال دار، بازداشت کرده است.

رد پای یک افغان در قاچاق این افراد، به باور کارشناسان، احتمال حضور شهروندان افغانستان در میان قربانیان این رویداد فجیع را تقویت کرده است.

به دنبال این حادثه، رییس جمهوری اتریش به احترام قربانیان یک دقیقه سکوت اعلام کرد؛ اما فدریکا موگرینی؛ مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که با اعلام یک دقیقه سکوت نمی‌شود به بحران مهاجرت در اروپا خاتمه داد.

خانم موگرینی گفت: «می‌دانیم که نمی‌شود با این وضع ادامه داد اینکه هر بار افرادی می‌میرند و یک دقیقه سکوت کنیم».

موگرینی افزود، اتحادیه اروپا در حالی که در برابر جان انسان‌ها و آنهایی که از ترس جنگ کشورشان را ترک می‌کنند، مسؤولیت دارد؛ اما در برابر قاچاقچیان انسان نیز باید مبارزه شود.

کارشناسان مسائلی اجتماعی می‌گویند این اظهارات اگرچه خوب است؛ اما واقعیت تلخ جاری را تغییر نمی‌دهد.

این بحران نیازمند یک راه حل کوتاه مدت و فوری برای مدیریت است تا از حجم مرگ و میر مهاجران کاسته شود، مشقت‌های آنان برای رسیدن به اروپا کاهش یابد و راه‌های قانونی و امن برای عبور آنان فراهم شود و از سوی دیگر، نیاز به یک راه حل ریشه دار و استراتژیک بلندمدت دارد که از توسعه اجتماعی و اقتصادی و ایجاد ثبات و استقرار سیاسی و امید به آینده در کشورهای مهاجرخیز شروع می‌شود و تا اصلاح استراتژی پناهندگی کشورهای مهاجرپذیر گسترش پیدا می‌کند.



## کارشناسان مسائلی اجتماعی می‌گویند

### که از همین اکنون فاصله فرهنگی و

### تضاد طبقاتی میان جوامع میزبان و

### مهاجران از یکسو و برخورد شدید

### پولیسی با بحران پناهندگی از سوی

### دیگر، دامنه ناامنی‌های جاری در سوریه،

### عراق و افغانستان را به اروپا کشانده

### است و این روند، اگر به درستی مدیریت

### نشود، برای خود آن کشورها به یک

### بحران بدل خواهد شد.

آورده که به جز پول، به هیچ دیگری حتی جان انسان‌های بی‌گناه فکر نمی‌کنند.

در تحلیلی جداگانه پولیس ایتالیا پس از کشف ۵۲ جسد در داخل یک کشتی در سواحل لیبی در روز چهارشنبه می‌گوید که ۱۰ قاچاقچی مظنون را دستگیر کرده است.

همزمان پولیس مجارستان هم گفت که ۴ نفر را در ارتباط با کشف اجساد ۷۱ مهاجر در کامیونی در اتریش بازداشت کرده است.

ماه گذشته ۱۰۷ هزار و ۵۰۰ نفر از مرزهای اروپا گذشتند که یک رکورد به حساب می‌آید.

بعضی از آنها مبالغ هنگفتی برای این سفر به قاچاقچیان می‌پردازند.

کشورها به یک بحران بدل خواهد شد.

اینهمه در حالی است که در پی غرق دو قایق در روز پنجشنبه، حین عبور از زووارا در غرب طرابلس به سوی ایتالیا، بیم غرق حدود ۲۰۰ نفر می‌رود.

اجساد حدود ۱۰۰ نفر تاکنون پیدا شده و امدادگران در لیبی همچنان مشغول جستجو برای یافتن ۱۰۰ نفر دیگر هستند.

بعضی از بازماندگان پس از گذراندن شب در آب - با کمک جلیقه‌های نجات - نجات یافته‌اند.

تصور می‌شود که بیشتر قربانیان این حادثه اهل سوریه و افغانستان باشند؛ اما یک دیپلمات بنگلادشی

همکاران بین‌المللی آن نیست. بنابراین، بدیهی است که کشورهای مهاجرپذیر در قبال مرگ و زندگی مهاجران، مستقیماً مسؤول اند و باید در برابر آن، شرایط عبور مهاجران و پذیرش آنها را تسهیل کنند.

دبیر کل سازمان ملل همچنین خواستار اقدامات بیشتر علیه قاچاقچیان انسان شد، درخواستی که جاش ارنست؛ سخنگوی کاخ سفید هم جمعه منعکس کرد.

آقای ارنست گفت: «خشونت‌ها و بی‌ثباتی در شمال افریقا و خاورمیانه نه فقط منطقه مجاور را بی‌ثبات می‌کند؛ بلکه آثار بی‌ثبات‌کننده آن در سایر مناطق جهان هم به تدریج

است که یک واکنش مصمم سیاسی و جمعی را لازم می‌آورد. این یک بحران همبستگی است، نه یک بحران آماری».

کارشناسان هم می‌گویند که کشورهای هدف سیل مهاجران نیز در بحران به وجود آمده، مقصر و مسؤول‌اند؛ زیرا اکثر این کشورها در ایجاد بحران و درگیری در کشورهای جنگ‌زده‌ای مانند عراق و سوریه و افغانستان، نقش دارند و در مواردی نیز به مسؤولیت‌های واقعی خود در زمینه تامین امنیت، ثبات، توسعه اقتصادی و ایجاد شغل در این کشورها عمل نکرده‌اند.

به عنوان نمونه، افغانستان در حالی شاهد سیل عظیمی از مهاجرت

## آیا روابط آمریکا و اسرائیل در خطر است؟

جمهوری قدرتمندترین کشور دنیا نمی‌تواند مهم‌ترین و بزرگ‌ترین تصمیم در حوزه سیاست خارجی و امنیت ملی‌اش را خود راساً و بدون احساس فشار و مخالفت و ایجاد مانع از جانب یک رژیم خارجی، اتخاذ کند؟

چرا اوپاما مجبور است مدام از «باجی» سخن به میان آورد که قرار است آمریکا در بدل امضای توافق هسته‌ای با ایران، به اسرائیل پرداخت کند؛ باجی که شامل پیشرفته‌ترین سامانه دفاع موشکی، پیشرفته‌ترین هواپیماهای جنگی و تبادل اطلاعات خواهد بود؟

حتی اگر آمریکا این بسته‌های تشویقی را به عنوان «بسته گرامت» به اسرائیل ندهد که می‌دهد، نفس اعلام این خبر و تاکیدهای مکرر و مجدد بر آن، نشان دهنده ضعف آمریکا در قبال اسرائیل است و بسیار تحقیرآمیز محسوب می‌شود. بنابراین، به عقیده کارشناسان، به رغم مسائلی پیش آمده و جاری در روابط آمریکا و اسرائیل، این روابط هرگز در معرض خطر نیست؛ زیرا آمریکا نمی‌تواند چنین خطری را متوجه رابطه با رژیم می‌کند که عملاً در استخدام منافع، موجودیت و اهداف آن است.

زیادی وجود دارد که این پیوند را گسست‌ناپذیر نموده و مانع از تلاشی و فروپاشی آن شده است.

شاید به دلیل همین اطمینان است که بنیامین نتانیاهو؛ نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، بدون هیچ ملاحظه‌ای، مهم‌ترین و راهبردی‌ترین تصمیم کاخ سفید در حوزه سیاست خارجی و امنیت ملی آمریکا را به چالش می‌کشد، با آن به مخالف برمی‌خیزد و با استفاده از نیروها، امکانات و پول خود آمریکایی‌ها تا آخرین نفس سعی می‌کند مانع از به نتیجه رسیدن و به کرسی نشستن این تصمیم شود.

چه کشور دیگری در جهان به جز رژیم اسرائیل، توانایی چنین رویارویی آشکاری را با دولت آمریکا دارد؟

چرا اسرائیل می‌تواند و دیگران نمی‌توانند؟ این سؤال‌ها پاسخ پیدا نمی‌کنند مگر آنکه بدانیم که آمریکا تمام قد در خدمت اسرائیل است و اسرائیل نیز این را می‌داند. در خانواده‌ای که باراک اوپاما آمریکا و اسرائیل را عضو آن می‌داند، سروری و سرپرستی با اسرائیل است. اگر اینگونه نباشد چرا باید رییس



را در اختیار اسرائیل گذاشته و به یک معنا با تمام قدرتی که دارد تماماً در استخدام اسرائیل است.

با این حساب، این پیوند به آسانی گسسته نمی‌شود. به تعبیر دیگر، حتی اگر اداره به رهبری باراک اوپاما در کاخ سفید، بخواهد نیز نمی‌تواند چنین اتفاقی را رقم بزند.

اوپاما در دوران ریاست جمهوری اش، شاید سردترین دوران روابط میان آمریکا و اسرائیل را تجربه کرد و با نخست‌وزیر افراطی این رژیم بر سر مسائلی بسیاری وارد کشمکش شد؛ اما در این میان، چیزی که کمتر آسیب دید، روابط دو جانبه آمریکا و اسرائیل بود؛ زیرا این رابطه بر بنیاد یک اتحاد سیاسی، بنا نشده است. عناصر استراتژیک و ایدئولوژیک

باراک اوپاما؛ رئیس‌جمهور آمریکا، در سخنرانی برای یهودیان آمریکا، از توافق اتمی با ایران دفاع کرد.

او به یهودیان آمریکا اطمینان داد که آمریکا و اسرائیل به رغم اختلاف نظرهایی همچنان باهم همکاری می‌کنند.

او گفت رابطه اسرائیل و آمریکا یک اتحاد سیاسی نیست؛ بلکه مانند یک پیوند خانوادگی است.

اوپاما گفت که آمریکا و اسرائیل «ماه هاست» مشغول گفتگو درباره جریان انداختن دوباره گفتگوهای امنیتی هستند و این گفتگوها شامل نسل‌بعدهی سامانه‌های دفاع موشکی و بهبود اطلاعات امنیتی خواهد بود.

باراک اوپاما و مقام‌های کابینه اش در هفته‌های اخیر در تلاش بوده‌اند تا مخالفان توافق هسته‌ای با ایران به ویژه یهودی‌های مقیم آمریکا و لابی اسرائیل را مجاب کنند که این توافق نگرانی‌ها در باره برنامه اتمی ایران را از بین می‌برد.

اسرائیل جدی‌ترین مخالف توافق است. همان‌گونه که در سخنرانی باراک اوپاما نیز اشاره شده، روابط آمریکا و اسرائیل، یک اتحاد سیاسی نیست. آمریکا تمام قدرت و امکانات خود

## صدای ناامنی و فساد غزنی از کابل بلند شد

شبکه جامعه مدنی هماهنگی و توانمندی ولایت غزنی، حاکمان محلی این ولایت را به بی‌کفایتی متهم کرده و خواهان اصلاحات فوری شدند.

به گزارش عنایت‌الله ناصر؛ رییس شبکه هماهنگی و توانمندی جوانان غزنی در یک نشست خبری در کابل گفت: در حال حاضر وضعیت ولایت غزنی از هر لحاظ بحرانی است و مردم در وضعیت ناگواری قرار دارند. آقای ناصر همچنان گفت: به خاطر بی‌مسئولیتی سران حکومتی، آزادی بیان در این ولایت از مردم سلب شده و رسانه‌ها در حال سقوط هستند و فساد اداری و ناامنی به صورت چشمگیری افزایش یافته است.

او، با بیان اینکه حکومت محلی غزنی مصالح فردی را بر مصلحت عامه همواره ترجیح می‌دهد و تمام عزل و نصب‌ها بر بنیاد روابط و پول صورت می‌گیرد، افزود: با این حال حکومت مرکزی باید به این وضعیت خاتمه دهد و بیشتر از این با احساسات مردم بازی نکند. این فعال مدنی از حکومت وحدت ملی خواست تا به اداره سرپرستی در ولایت غزنی پایان داده و در پولیس محلی نیز اصلاحات بوجود بیاورد و بدنه نظام را در این

ولایت از عناصر جاسوس و مشکوک پاک‌سازی کند. عوضعلی فرزاد یک تن از اعضای شبکه هماهنگی و توانمندی جوانان، نیز گفت: تمام جوانان غزنی یک درد مشترک دارند و آن چیزی نیست جز عدم امنیت، بی‌عدالتی و فساد در این ولایت. وی سکوت سرپرست ولایت غزنی را در برابر ناامنی‌های اخیر و آدم‌ربایی‌ها سخت‌نکوهش کرده افزود: به دلیل بی‌کفایتی وی تمام ۱۸ ولسوالی غزنی از چند سال به این طرف ناامن است.

او تاکید کرد که جوانان غزنی در برابر بی‌عدالتی‌ها و اداره سرپرستی سکوت نخواهند کرد و اگر به خواسته‌های آنان پاسخ مثبت داده نشود به حرکت‌های مدنی خود ادامه داده و دست به تظاهرات و نهایتاً دست به تحصن خواهند زد.

این درحالی است که ولایت غزنی در گذشته‌های نه‌چندان دور عروس شهرها در آسیای میانه و مهد فرهنگ و تمدن اسلامی محسوب می‌شد و علاوه بر آن به لحاظ اقتصادی سهم بازاری را در صادرات کشور دارا بود، اما امروز به ناامنی‌ترین ولایت تبدیل شده و اقتصاد آن نیز در حال نابودی است.

## رئیس جمهور ایران در نشست خبری با رسانه‌ها

# ایران هر اسی در حال مرگ همیشگی است

تقریباً «ایران هر اسی» شرایط بسیار وخیمی را می‌گذراند و برخی ها تلاش دارند با اکیسژن و با بهانه‌های واهی پدیده ایران هر اسی را نجات دهند اما ایران هر اسی در حال مرگ همیشگی است.

به گزارش آوا، رئیس جمهوری ایران در نشست با خبرنگاران داخلی و بین المللی که به مناسبت آغاز سومین سال فعالیت دولت یازدهم این کشور برگزار شد، ضمن گزارشی از فعالیت های دولت طی دو سال گذشته و تبیین سیاست خارجی کشورش بعد از زمان پسا تحریم ها گفت: در زمینه سیاست خارجی علاوه بر دستیابی به یک آرامش، ثبات و تعامل مثبت با جهان توانسته ایم چهره ایران را در افکار عمومی دنیا بازسازی کنیم؛ امروز نگاه به ایران نگاه دیگری است و نام ایران بویژه در این ماه‌های اخیر بیش از همیشه در رسانه‌ها مطرح بوده است.

داکتر حسن روحانی با تاکید بر اینکه امروز نام ایران به عنوان یک کشور صلح خواه و صلح طلب و تعامل‌گرا در سراسر دنیا و در افکار عمومی جهانیان مطرح می‌شود، گفت:

تقریباً «ایران هر اسی» شرایط بسیار وخیمی را می‌گذراند و برخی ها تلاش دارند با اکیسژن و با بهانه‌های واهی پدیده ایران هر اسی را نجات دهند اما ایران هر اسی در حال مرگ همیشگی است. ایران امروز جایگاه خود را در دنیا پیدا کرده است و امیدواریم راه را تا مقصد نهایی علیه ایران هر اسی و اسلام هر اسی ادامه دهیم.

وی تصریح کرد: ما باید دنبال بازدارندگی در قدرت ملی و در برابر انواع تهدیدات باشیم که این بازدارندگی می‌تواند در بخش های دفاع، حقوق، سیاست خارجی و مسایل

اقتصادی باشد. داکتر روحانی اضافه کرد: معنای اقتصاد مقاومتی این است که کاری کنیم که ایران غیر قابل تحریم باشد اگر به این نقطه برسیم یعنی در برابر تحریم بازدارندگی ایجاد کردیم. بنابراین در سطح عمومی بازدارندگی ما افزایش پیدا کرده است. در زمینه دفاعی هم در این دولت یعنی در طول دو سال گذشته نسبت به سال‌های قبل پیشرفت های مربوط به بخش دفاعی بیشتر بوده و بنیه دفاعی کشور

ادامه تهدیدات امریکا و رژیم صهیونیستی اشاره می‌کرد، گفت: این که کشوری بخواهد در یک شرایطی قرار بگیرد که تهدید به طور کامل از بین برود منتفی است. همیشه ممکن است تهدیداتی باشد و اگر هیچ تهدیدی نبود ما نه نیازی به وزارت دفاع و نیروهای مسلح، هواپیما و موشک و تانک داشتیم و نه احتیاجی به کلمه بازدارندگی. آقای روحانی افزود: پس تهدیدات احتمالی وجود دارد و ما باید خودمان را برای



تهدیدات احتمالی آماده کنیم. وی با بیان اینکه امروز بهانه هایی که می‌توانست از دید حقوق بین الملل تهدید

زا باشد از بین رفته است، گفت: این که ایران کشوری است که صلح منطقه را تهدید می‌کند دروغ است اما این موضوع به هر حال در شش قطعنامه قبلی شورای امنیت سازمان ملل تحت فصل هفت و ماده ۴۱ بر مبنای تهدید صلح و امنیت بین‌الملل مطرح شد. امروز این بهانه بر مبنای اجرای برجام و همکاری با سایر کشورها برداشته شده است. بنابراین یکی از آثار توافق این است که تهدید

قوی‌تر شده و در انبارها نیز میزان تجهیزات و سلاح‌های راهبردی بیشتر شده است.

رئیس جمهور ایران تاکید کرد: نسبت به بنیه و قدرت دفاعی‌مان در توافق هسته ای هیچ گونه محدودیت را نپذیرفتیم و نخواهیم پذیرفت آنچه برای دفاع لازم باشد اعم از موشک و غیرموشک ادامه می‌دهیم کما اینکه فاتح ۳۱۳ را رونمایی کردیم برای اینکه دنیا بداند مسیر ما همان مسیری است که به طرف مذاکره‌کننده‌مان گفتیم و همان را ادامه دادیم. داکتر روحانی به خبرنگاری که در پرسش خود به تناقض میان مرگ ایران هر اسی و

اعتماد وجود نداشته باشد کاملاً راه را برای رخنه دشمنان نظام باز خواهد شد. اگر از لحاظ اقتصادی در یک شرایطی باشیم که دائم نیازمند به بیرون بوده و نفت بفروشید و کالا وارد کنید، جاده را برای رخنه آنها باز کرده اید. هر مقدار قدرت ملی را بالا ببریم و توسعه کشور بیشتر شود و تعامل ما با دنیا به ویژه با همسایگان، تعامل نزدیک‌تری شود رخنه سیاسی، رخنه فرهنگی و امنیتی هر روز کمتر خواهد شد و این رسالت و وظیفه اصلی ما است.

رئیس جمهوری ایران با بیان اینکه بعد از توافق برجام و شرایط پساتحریم، ممکن است بعضی‌ها بگویند که شرایط دیگر عوض شده و ما وارد ایران می‌شویم سرمایه‌گذاری، تلاش و رفت و آمد می‌کنیم بنابراین بیشتر اثر و نفوذ می‌گذاریم، گفت: ما باید کاری کنیم که نفوذ ایران در منطقه و جهان بیشتر شود، البته منظور ما از نفوذ دخالت نیست. نفوذ فکری، فرهنگی، اقتصادی و علمی است. اینکه ما الان در منطقه از لحاظ علم و فناوری اول هستیم، این به معنی قدرت ایران است. اینکه در بعضی از رشته‌های علمی ما هفتم و هشتم و نهم هستیم در نانو، بیوتکنولوژی، هوا و فضا رده‌های ما در دنیا هفت تا ده است، یعنی تک رقیمی است، خیلی مهم است. این قدرت علمی و فناوری ما را نشان می‌دهد هر چه ملت ما آگاه‌تر شوند و هر چه روابط بین مردم و بین اقوام و مذاهب صمیمی‌تر شود، در برابر رخنه آنها سد مستحکمتری ایجاد می‌شود. باید توجه داشته باشیم به رهنمودهای رهبری و ان شاء الله کشور ما همواره آن بنیان مرصوص را در برابر انواع تهدیدات بیگانگان داشته باشد.

رئیس شورای عالی امنیت ملی ایران تصریح کرد: ما باید شرایطی را خودمان ایجاد کنیم که جلوی نفوذ آنها را بگیریم و در برابر رخنه‌ها سد درست کنیم. هر چه قدرت اقتصادی و قدرت تکنولوژیکی و وحدت ملی و انسجام ملی و روابط دولت و ملت شما افزایش پیدا کند، احتمال نفوذ دشمن مرتب کم می‌شود.

رئیس شورای عالی امنیت ملی ایران افزود: اگر در داخل کشور بین دولت، نظام و مردم

ترک خدمت هزاران عضو ارتش افغانستان منتشر شد و افزون بر آن، آمارهایی که در مورد میزان بسیار بالای تلفات نیروهای امنیتی در جنگ های جاری وجود دارد، خطرات و نگرانی های بیشتری را متوجه کارکرد و آینده نیروهای امنیتی می کند.

علاوه بر اینها، نباید فراموش کرد که دشمن روز به روز در حال توسعه و قدرت گیری است و در برابر سرعت بازحیایی دشمن، کاری که برای تقویت نیروهای امنیتی می شود، بسیار اندک به نظر می رسد.

سرپرست وزارت دفاع همچنین با اشاره به فعالیت نیروهای وابسته به گروه داعش در کشور گفت: «هر گروهی که علیه مردم افغانستان دست به فعالیت های تروریستی بزند، به عنوان تهدید امنیتی شناخته می شوند.»

مقام های امنیتی تایید کرده اند که گروه داعش در ماه های اخیر، به جذب نیرو و انجام عملیات در برخی از مناطق این کشور دست زده است و این امر، نگرانی های تازه ای را در خصوص آینده وضعیت امنیتی کشور به وجود آورده است.

بنابراین، دوسیه امنیت کشور همچنان باز

# امنیت دوسیه ای که همچنان باز است

و منتظر رسیدگی عاجل، جامع و همه جانبه است و اگر قبول کنیم که کشور با خلأ امنیتی مواجه نیست، وضعیت کنونی بدون شک برای مردم کشور، رضایت بخش نیست و مسؤولان، وظیفه دارند تا تلاش بیشتری برای بهبود اوضاع صورت دهند.

در رویدادی دیگر، رئیس جمهور اشرف غنی در نشست شورای امنیت ملی به نهادهای دفاعی و امنیتی کشور دستور داد تا در همکاری مشترک با نمایندگی سازمان ملل متحد در کابل، تلفات غیرنظامیان را به گونه دقیق بررسی کرده و رهنمودهای جدیدی را برای جلوگیری از تلفات غیر نظامیان در جریان تحرکات نظامی در میدان های نبرد روی دست گیرند.

ریاست جمهوری می گوید که حکومت یک طرح جامع را برای کاهش تلفات غیر نظامیان که بازنگری کارشویه عملیات ها، اصول جنگ و نیز رسیدگی به قربانیان مشمول آن است، روی دست گرفته است.

با این حساب به نظر می رسد پس از رویدادهای خونین در کشور به ویژه در کابل پایتخت که تلفات سنگین غیر نظامی نیز به همراه داشت، به تازگی حکومت طرحی را

روی دست گرفته تا بربنیاد آن در تلفات غیر نظامیان کاهش بیاید. بربنیاد این طرح، به نهادهای دفاعی و امنیتی کشور، دستور داده شده است تا در میدان های نبرد اصل هایی را رعایت کنند که از تلفات غیر نظامیان جلوگیری شود.

سید ظفر هاشمی؛ معاون سخنگوی ریاست جمهوری در این باره گفت: «رئیس جمهور افغانستان به عنوان سرقوماندان اعلی، در نشست شورای امنیت تمام نیروهای امنیتی و دفاعی را مکلف ساخت تا به خاطر جلوگیری از تلفات غیر نظامیان در میدان های نبرد، تمام تلاش ها را به خرج دهند.»

هنوز جزئیات دقیقی در مورد ابعاد و اصول مندرج در این طرح، منتشر نشده است؛ اما کارشناسان می گویند که با توجه به اینکه طالبان و تروریست ها، بزرگترین عامل کشتار غیر نظامیان هستند نه نیروهای امنیتی، به نظر نمی رسد این طرح بتواند تغییری ملموس در خصوص امنیت غیر نظامیان به وجود آورد؛ مگر آنکه بخش های مهمی از این طرح، شامل تغییر استراتژی رویارویی با تروریست ها و توطئه های آنان هم باشد.

تلفات غیر نظامیان در نتیجه حمله های انتحاری و انفجاری طالبان، خشم همگان را برانگیخته است. نهاد های مدافع حقوق بشر هم چنین رویدادهایی را نکوهش کرده اند. بربنیاد قانون اساسی، دولت مکلف و معتمد به تامین امنیت مردم کشور و مصونیت آنان است.

سازمان ملل متحد در تازه ترین گزارش خود در مورد آمار تلفات غیر نظامیان گفته بود که کشتار غیر نظامیان در افغانستان رو به افزایش است. بربنیاد این آمارها، مسؤول ۷۰ درصد تلفات غیر نظامیان، گروه های تروریستی اند.

هشدار می دهند که در صورت نادیده گرفتن این عامل، احتمال بدتر شدن وضعیت در خلأ یک استراتژی بزرگ و فراگیر امنیتی وجود دارد.

تحولات جاری امنیتی، نگرانی هایی را در مورد توانایی نیروهای امنیتی در حفظ امنیت کشور به وجود آورده است.

اما سرپرست وزارت دفاع می گوید به رغم اینکه شمار نیروهای خارجی در کشور به صورت قابل ملاحظه ای کاهش یافته؛ اما نیروهای افغان در یک سال گذشته مأموریت های زیادی را انجام داده و توانسته اند جلو حملات بسیاری را بگیرند.

آقای استانکزی گفت: «من موافقم که خلأی اگر وجود دارد در تجهیز و آماده ساختن نیروهای امنیتی است؛ اما این نیروها با سرسختی در برابر شورشیان مقاومت می کنند و مردم هم همین دید را نسبت به آنها دارند.»

به گفته او نیروهای امنیتی افغان تلاش دارند تا از یکسو حملات انتحاری را مهار کنند و از سوی دیگر عملیات شورشیان را در مناطق مختلف کشور عقب برانند.

با این وصف، ناظران حوزه مسایل دفاعی و امنیتی ضمن تایید بخشی از اظهارات سرپرست وزارت دفاع، مبنی بر اینکه نیروهای امنیتی اکنون در بخش های بیشتری می جنگند و دستاوردهای قابل قبولی نیز داشته اند، تاکید می کنند که در نبود یک استراتژی جامع و بلندمدت امنیتی، قوی ترین و حرفه ای ترین ارتش های جهان نیز در برابر یک جنگ فرسایشی و طولانی، آسیب پذیر و تضعیف می شوند و این همان چیزی است که اکنون بدنه اصلی نیروهای امنیتی کشور را تهدید می کند. گزارشی که چندی پیش در مورد فرار و

معصوم استانکزی؛ سرپرست وزارت دفاع می گوید که با بیرون شدن نیروهای خارجی از افغانستان، خلأ امنیتی به وجود نیامده است.

آقای استانکزی گفت که نیروهای امنیتی افغان در حال حاضر در مواضع بیشتری می جنگند.

این اظهارات در حالی ابراز می شود که ناامنی ها در افغانستان، طی ماه های اخیر به شدت افزایش یافته و کارشناسان نیز ارزیابی آقای استانکزی را تایید می کنند که نیروهای امنیتی کشور اکنون در جبهه های بیشتری می جنگند؛ اما در عین حال، تاکید می کنند که نیروهای امنیتی در ماه های اخیر درگیر نبردهای شدیدی با تروریست ها شده و در مواردی نیز تروریست ها در بعضی مناطق پیشروی هایی داشته اند.

مثلا در تازه ترین مورد، تروریست های وابسته به طالبان توانستند روز چهارشنبه هفته گذشته، ولسوالی موسی قلعه در ولایت جنوبی هلمند را به تصرف خود درآورند.

علاوه بر آن تروریست ها در چند ماه اخیر دست به حملات زیادی در شهرهای افغانستان از جمله کابل؛ پایتخت کشور زده اند که تلفات و ویرانی های سنگین و وسیعی نیز به دنبال داشته است.

این در حالی است که افغانستان هنوز یک وزیر دفاع رسمی ندارد و به دنبال دوبار رد صلاحیت شدن وزرای دفاع پیشنهادی اشرف غنی از سوی پارلمان، آقای استانکزی اکنون به عنوان «سرپرست» وزارت دفاع کارش را دنبال می کند.

شماری از کارشناسان مسایل نظامی، نبود وزارت دفاع رسمی را نیز یکی از عوامل مؤثر در ایجاد وضعیت کنونی می دانند و